C AM ARA M U N IC IPA L DE C A M O C IM  DE SAO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

INDICAÇÃO N° 05/2026

Autor: RITA HERONITA DOS SANTOS

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar
o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, solicitando que, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, seja
providenciada, em caráter de urgência, a substituição integral da tubulação de esgoto da
Rua São José, situada no Bairro do Mutirão.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação fundamenta-se no estado de saturação e precariedade da rede

coletora de esgoto da referida localidade. Atualmente, a insuficiência da tubulação tem
provocado o refluxo de dejetos e o acúmulo de águas servidas em via pública, chegando ao
extremo de invadir as residências dos moradores, causando prejuízos materiais e
transtornos imensuráveis às famílias.

Sob a ótica da Saúde Pública, a situação é alarmante. O contato direto com o esgoto a
céu aberto e o retomo da água contaminada para o interior das casas potencializam a
proliferação de pragas urbanas e vetores de doenças graves, tais como a leptospirose,
arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunya) e doenças infectocontagiosas.

Trata-se, portanto, de uma intervenção imprescindível para garantir o direito fundamental
ao saneamento básico e à moradia digna. A omissão diante de tal cenário agrava os riscos
sanitários e compromete a mobilidade e o bem-estar da comunidade do Mutirão.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores que aprovarem está indicação e ao
Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 12 de fevereiro
de 2026.

doú
RITA HERONITA DOS SANTOS

Vereador Proponente

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP; 55665-000 FONE: (81) 3743-1144

9  Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n''05/2026 de autoria da Vereadora Rita

Heronita dos Santos
solicitar ao Senhor Prefeito, que por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, seja
realizada a substituição da tubulação de esgoto da Rua São José, localizada no Bairro do
Mutirão

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação; 12/02/2026 11:06

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva Não votou
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Femandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 12/02/2026 11:19-Página 1